МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ШШШШЩ МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” "МЭГАРИФ БУЛЕГЕ"
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ! МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

РАЙОНА N&S | УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
ул. Тукая, д. 13, г. Мензелинск, 423700 ▼ Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ

от «(?¥» / ' f  2022г. №

о проведении муниципального этапа республиканского конкурса рисунков и видеороликов
«Буду бдительным на льду и на воде» среди воспитанников дошкольных образовательных

организаций, учащихся 1-11 классов общеобразовательных организаций образований
Республики Татарстан Мензелинского муниципального района.

На основании письма МО и Н РТ №14406/22 от 21.10.2022 с целью профилактики и
предупреждения несчастных случаев с участием детей на водных объектах.

^  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 2 по 10 ноября 2022 года муниципальный этап республиканского

конкурса рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде» среди
воспитанников дошкольных образовательных организаций, учащихся 1-11 классов
общеобразовательных организаций образований, в соответствии с Приложением 1

2. Для организации конкурса создать оргкомитет в следующем составе:
Елизарова Дина Рифкатовна -  зам. руководителя МКУ «ОО», председатель комиссии.
Ялаев Рустем Халитович-директор МБУ ДО «ДДТ», член комиссии
Зайкина Раушания Рашитовна- зам. директора МБУ ДО «ДДТ», член комиссии
Жукова Виктория Викторовна -  методист МБУ ДО «ДДТ», член комиссии
Гайнутдинова Ольга Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО «ДДТ», член комиссии.

3. Заявки и конкурсные работы предоставить на электронную почту МБУ ДО «Дом детского
творчества» г. Мензелинска konkurs.ddtmenz@vandex.ru до 10Л1.2022 г. с пометкой «Буду
бдительным на льду и воде»

4. Победителей и призеров муниципального этапа наградить грамотами МКУ «Отдел
образования»

— 5. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя руководителя МКУ «Отдел
образования» Д.Р. Елизарову.

'7'

Руководитель If̂ J Л.В. Петраев

mailto:oo.mnz@tatar.ru
mailto:konkurs.ddtmenz@vandex.ru

Утверждено
приказом Главного управления
МЧС России по Республике Татарстан,
Министерства образования и науки
Республики Татарстан

от ///<? .2022 № /S/Q /под- J?50 / 22

Положение
о проведении республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду

бдительным на льду и на воде» среди воспитанников дошкольных
образовательных организаций, учащихся 1-11 классов общеобразовательных

организаций муниципальных образований Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
республиканского конкурса рисунков и видеороликов «Буду бдительным на льду и
на воде» среди воспитанников дошкольных образовательных организаций,
учащихся 1-11 классов общеобразовательных организаций муниципальных
образований Республики Татарстан (далее -  конкурс).

1.2. Организаторами конкурса выступают Главное управление МЧС России по
Республике Татарстан и Министерство образования и науки Республики Татарстан.

1.3. Ход конкурса и его итоги освещаются на сайтах Главного управления
МЧС России по Республики Татарстан, Министерства образования и науки
Республики Татарстан (16.mchs.gov.ru, www.mon.tatar.ru,www.mchs.tatar.ru).

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Профилактика и предупреждение несчастных случаев с участием детей на
водных объектах.

2.2. Формирование общественного сознания и гражданской позиции
подрастающего поколения в области безопасного поведения на водоемах.

2.3. Повышение культуры безопасного поведения детей около водных
объектов.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных
образовательных учреждений, учащиеся 1-11 классов общеобразовательных
организаций муниципальных образований Республики Татарстан. Участие в
конкурсе добровольное.

3.2. Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной. Каждый
индивидуальный участник или коллектив (учебный класс, дошкольная группа)
может выставить на муниципальный этап конкурса не более 2 работ (1 рисунок и 1
видеоролик).

http://www.mchs.tatar.ru

2

4. Регламент проведения конкурса рисунков

4.1 .Конкурс рисунков проводится в три этапа:
конкурс в дошкольных и школьных образовательных организациях -  с 15 по 30

октября 2022 года;
муниципальный этап -  с 1 по 15 ноября 2022 года (контактные данные

управлений образованием ИКМО прилагаются — приложение № 3);
заключительный этап -  с 15 по 30 ноября 2022 года.
4.2. Количество представляемых работ:
на муниципальный этап -  не более двух работ (1 рисунок и 1 видеоролик) от

каждой школы и детского сада;
на заключительный (республиканский) этап -  не более 4-х работ от каждого

управления образования исполнительного комитета муниципального образования (2
рисунка (от школы — 1, от детского сада — 1) и 2 видеоролика (от школы — 1, от
детского сада — 1)). Работы на заключительный этап принимаются только от
управлений образованием исполнительных комитетов муниципальных образование

4.3. Муниципальный этап
Организаторами муниципального этапа являются управления образованием

исполнительных комитетов муниципальных образований (контактные данные
прилагаются — приложение № 3). Рекомендуется в состав муниципальных
комиссий включить представителей территориальных отделов (участков) Центра
Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС
России по Республике Татарстан, территориальных подразделений РОО «ОСВОД
Республики Татарстан».

Дошкольными и школьными образовательными организациями рисунки и
видеоролики направляются в управление образованием исполнительного комитета
муниципального образования до 1 ноября 2022 г. (форма заявки на участие в
конкурсе прилагается — приложение № 4)

По итогам муниципального этапа не более 4-х работ (2 рисунка (от школы — 1, от
детского сада — 1) и 2 видеоролика (от школы — 1, от детского сада — 1)) от каж дое
муниципального образования, а также протокол проведения муниципального этапа
конкурса (форма протокола прилагается — приложение № 5) с указанием общего
количества поступивших работ направляются в конкурсную комиссию
заключительного этапа:

- по почте по адресу: 420088, г. Казань, ул. Академика Губкина д. 50 (с
пометкой «в ОБВО по детскому конкурсу»).

или
- нарочно по адресу: г. Казань, ул. Кировская дамба д. 1, кабинет 25

(контактный телефон отдела безопасности людей на водных объектах (ОБВО)
Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 292-71-63).

Рекомендуется участников школьного и дошкольного этапов, не прошедших на
заключительный этап, наградить дипломами (сертификатами) в торжественной
обстановке.

3

4.4. Заключительный этап конкурса организуется конкурсной комиссией по
подведению итогов заключительного этапа.

Работы, представленные на заключительный этап после 15 ноября 2022 года,
республиканской конкурсной комиссией не рассматриваются. Работы на
заключительный этап принимаются только от управлений образованием
исполнительных комитетов муниципальных образований.

4.5. Оценка работ конкурсной комиссией будет осуществляться с 22 по 30
ноября 2022 г.

5. Номинации конкурса рисунков

6.1. Это нельзя делать зимой на водоемах!
6.2. Как я помогаю взрослым спасателям при несчастном случае зимой на льду

водоемов.
6.3. Как я уберегаю своих друзей от выхода на тонкий лед водоемов.

6. Номинации конкурса видеороликов

7.1. Приемы, техника спасения человека со льда (человека, который тонет во
время купания летом);

7.2. Как нельзя себя вести в период ледостава и весеннего таяния льда (во время
отдыха около водоемов летом);

7.3. Лучший социальный видеоролик о безопасности на льду (на воде)
(примерные темы: «Тебя ждут дома», «Папа (дедушка), возьми с собой
спасательный жилет»);

7.4. Необычный флешмоб «Буду бдительным на льду и на воде»;

7.5. Я будущий спасатель.

7. Требования к рисункам

Представленные работы должны удовлетворять следующим требованиям:

8.1. Рисунки должны отвечать задачам конкурса и соответствовать заявленной
тематике работ.

8.2. На конкурс принимаются индивидуальные работы.
8.3. Рисунки должны быть выполнены на листах формата А4 или АЗ.
8.4. Работы могут выполняться в любом стиле и жанре с использованием

различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные
материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.

4

8.5. На обратной стороне рисунка должны быть указаны фамилия, имя, возраст
автора, наименование образовательного учреждения (муниципальный район,
населенный пункт, номер школы (детского сада), класс (группа), ФИО руководителя
полностью, сотовый телефон.

8.6. Форма заявки на участие в конкурсе прилагается (приложение № 4).

9. Требования к видеороликам

9.1. На конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие тематике и
номинациям конкурса.

9.2. Форма заявки на участие в конкурсе прилагается (приложение № 4).
9.3. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, в формате

avi, wmv, mpg, с максимальным коэффициентом качества.
9.4. Продолжительность видеоролика -  не более 2-3 минут.
9.5. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ

и инструментов -  на усмотрение участника. W
9.6. Содержание видеоролика не должно противоречить законодательству

Российской Федерации. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера,
оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику
конкурса.

9.7. Видеоролик должен иметь ссылку на ресурсы, откуда взяты материалы,
авторов и правообладателей (в соответствии с Законом «Об авторском праве и
смежных правах» и Гражданским кодексом Российской Федерации, ч. 4).

9.8. Участие в конкурсе означает согласие автора (авторов) на размещение
видеоролика на WEB-pecypcax.

9.9. Приветствуется использование текста на родном языке.

10. Критерии оценки рисунков

10.1. При подведении итогов конкурса учитываются:

соответствие работы целям и задачам конкурса;
мастерство и качество выполнения работы;
оригинальность;
воспитательное значение.

10.2. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе с
учетом основных критериев оценки.

11. Критерии оценки видеороликов

11.1. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе с
учетом основных критериев оценки:

соответствие работ заявленной теме;
аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;

креативность (новизна идеи, оригинальность);
информативность.
11.2. Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по

пятибалльной шкале по следующим критериям:
качество видеосъемки;
уровень владения специальными выразительными средствами;
эстетичность работы.

12. Награждение победителей и участников конкурса

12.1. В зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки
награждение победителей будет организовано в здании Центра Государственной
инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике
Татарстан (по адресу: г. Казань, ул. Кировская дамба, д. 1) или дистанционно путем
рассылки электронных дипломов. Информация о времени и форме проведения
церемонии награждения будет доведена дополнительно (ориентировочно в первой
декаде декабря).

12.2. Победители конкурса рисунков и видеороликов награждаются
электронными дипломами. Преподавателям (воспитателям) вручается электронные
благодарственные письма.

Все участники конкурса рисунков и видеороликов получают сертификаты
участника.

12.3. Работы победителей конкурса могут в дальнейшем использоваться в
некоммерческих целях с обязательным указанием авторства (в методических и
информационных изданиях, полиграфической продукции). По итогам конкурса
организуется выставочная экспозиция рисунков победителей муниципального этапа
в местах массового пребывания людей.

12.4. Итоги конкурса размещаются в сети «Интернет» на сайтах
www.mon.tatar.ru,www.mchs.tatar.ru,16.mchs.gov.ru.